
 

1 

 

 
 

 

DECRETO N°190, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

  
Aprova o desdobramento do Lote 12 da Quadra 30, do Loteamento Bandeirante I.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 006868.18.01,  

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 006868.18.01 o desdobramento do Lote 12, Quadra 30, com área total de 390,00 m² 

(trezentos e noventa metros quadrados) do Loteamento Bandeirante I, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Ofício da Comarca 

de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-2-23.558 em 18 de julho de 2013, e AV-3-23.558 em 12 de julho de 2018, de propriedade de 

MIRIAN MENDONÇA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 193.575.081-04.   

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/12-A – 06,50 metros de frente com a Rua Maria de Lurdes Lima Brito; 06,50 metros fundo com o lote 13; 30,00 metros do lado direito com os 

lotes 14,15 e 16; 30,00 metros do lado esquerdo com parte do lote 12, perfazendo uma área total de 195,00 m² (cento e noventa e cinco metros 

quadrados) - inscrição imobiliária n° 02.40.900.0656.001. 

 

Lote P/12-B – 06,50 metros de frente com a Rua Maria de Lurdes Lima Brito; 06,50 metros fundo com o lote 13; 30,00 metros do lado direito com parte 

do lote 12; 30,00 metros do lado esquerdo com o lote 10, perfazendo uma área total de 195,00 m² (cento e noventa e cinco metros quadrados) - 

inscrição imobiliária n° 01.00.006.6385.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito em 17 de setembro de 2018. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 



 

2 

 

DECRETO N°191, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

  
Aprova o desdobramento do Lote 39 da Quadra 38, do Loteamento Parque da Cidade.  

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 007048.18.01,  

D E C R E T A: 
 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 007048.18.01 o desdobramento do Lote 39, Quadra 38, com área total de 250,00 m² 

(duzentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento Parque da Cidade, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 2° Ofício da 

Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-2-42.312 em 29 de junho de 2018, de propriedade de ARY DAGA-ME, inscrita no 

CNPJ sob o n° 26.392.609/0001-47.   

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/39-A – 05,00 metros de frente com a Rua Brilhante; 05,00 metros fundo com o lote 07; 25,00 metros do lado direito com o lote 38; 25,00 metros 

do lado esquerdo com parte do lote 39, perfazendo uma área total de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

04.16.800.0350.001. 

 

Lote P/39-B – 05,00 metros de frente com a Rua Brilhante; 05,00 metros fundo com o lote 07; 25,00 metros do lado direito com parte do lote 39; 25,00 

metros do lado esquerdo com o lote 40, perfazendo uma área total de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

04.16.800.0344.001 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito em 17 de setembro de 2018. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

DECRETO N°192, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

  
Aprova o desdobramento do Lote 38 da Quadra 38, do Loteamento Parque da Cidade.  

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 007087.18.01,  

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 007087.18.01 o desdobramento do Lote 38, Quadra 38, com área total de 250,00 m² 

(duzentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento Parque da Cidade, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 2° Ofício da 

Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-2-42.311 em 29 de junho de 2018, de propriedade de ARY DAGA-ME, inscrita no 

CNPJ sob o n° 26.392.609/0001-47.   

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/38-A – 05,00 metros de frente com a Rua Brilhante; 05,00 metros fundo com o lote 08; 25,00 metros do lado direito com o lote 37; 25,00 metros 

do lado esquerdo com parte do mesmo lote 38, perfazendo uma área total de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) - inscrição imobiliária 

n° 04.16.800.0360.001. 

 

Lote P/38-B – 05,00 metros de frente com a Rua Brilhante; 05,00 metros fundo com o lote 08; 25,00 metros do lado direito com parte do lote 38; 25,00 

metros do lado esquerdo com o lote 39, perfazendo uma área total de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

04.16.800.0354.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em 17 de setembro de 2018. 
 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

DECRETO N°193, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

  
Aprova o desdobramento do Lote 05 da Quadra F, do Loteamento Parque Novo Horizonte.  

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 006996.18.01,  

 

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 006996.18.01 o desdobramento do Lote 05, Quadra F, com área total de 360,00 m² 

(trezentos e sessenta metros quadrados) do Loteamento Parque Novo Horizonte, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Ofício 

da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-2-35.066 em 24 de julho de 2018, de propriedade de ACS INCORPORADORA 

LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 19.245.011/0001-60.   

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/05-A – 06,00 metros de frente com a Rua Joinvile; 06,00 metros fundo com o lote 08; 30,00 metros do lado direito com o lote 04; 30,00 metros 

do lado esquerdo com parte do mesmo lote 05, perfazendo uma área total de 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

01.13.400.0199.001. 

 

Lote P/05-B – 06,00 metros de frente com a Rua Joinvile; 06,00 metros fundo com o lote 08; 30,00 metros do lado direito com parte do mesmo lote 05; 

30,00 metros do lado esquerdo com o lote 06, perfazendo uma área total de 180,00 m² (cento e oitenta metros quadrados) - inscrição imobiliária n° 

01.00.005.6262.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito em 18 de setembro de 2018. 
 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

DECRETO N°194, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

  
Aprova o desdobramento do Lote 59 da Quadra 12, do Loteamento Residencial Alphavillle.  

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 006867.18.01,  

 

D E C R E T A: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 006867.18.01 o desdobramento do Lote 59, Quadra 12, com área total de 250,00 m² 

(duzentos e cinquenta metros quadrados) do Loteamento Residencial Alphaville, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Ofício 

da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-1-38.795 em 18 de julho de 2018, de propriedade de FABIO MENDONÇA E 

CASTRO, inscrita no CPF sob o n° 839.417.621-68.   

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/59-A – 05,00 metros de frente com a Rua Raimundo Cardoso dos Santos; 05,00 metros fundo com o lote 29; 25,00 metros do lado direito com 

o lote 60; 25,00 metros do lado esquerdo com parte do lote 59, perfazendo uma área total de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) - 

inscrição imobiliária n° 00.14.230.0277.001. 

 

Lote P/59-B – 05,00 metros de frente com a Rua Raimundo Cardoso dos Santos; 05,00 metros fundo com o lote 29; 25,00 metros do lado direito com 

parte do lote 59; 25,00 metros do lado esquerdo com o lote 58, perfazendo uma área total de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) - 

inscrição imobiliária n° 01.00.006.2001.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito em 18 de setembro de 2018. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 

 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 015/2018 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 306/2018, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Eletrônico - Nº 015/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Órteses e Próteses, requisitado 

pela Secretaria Municipal de Saúde. A empresa: ORTOPEDIA SAN MARTIN LTDA, CNPJ: 13.590.682/0001-81, pelo valor R$ 60.213,00 (sessenta mil, 

duzentos e treze reais) para o LOTE 01; R$ 290.017,00 (duzentos e noventa mil e dezessete reais) para o LOTE 02. João Barbosa Souza Sobrinho - 

Prefeito Municipal de Barreiras, 24 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 003/2018 

A Prefeitura Municipal de  Barreiras /BA,  pela comissão Permanente de Licitação , torna publico que no dia  15 de outubro de 2018 as 08:30 hs, no 

endereço  prédio sede da Prefeitura Municipal de Barreiras  /BA sala da comissão permanente de licitação  situado a Rua Edgard  de Deus Pitta nº 914 

,Loteamento Aratu  CEP  47.803.914, (77) 3614-7100 -7117, Serão recebidas as propostas relativas a Tomada de Preços nº 003/2018 , do Tipo Menor 

Preço Global  ,  com o objetivo  a  contratação de empresa no ramo de construção  civil e prestação de serviços técnicos especializados de engenharia 

para continuação das construções das unidades básicas: UBS nos bairros Morada da Lua, Novo Horizonte e Santa Luzia na sede do município de 

Barreiras / Bahia .  Este Edital esta a disposição no Site:  www.barreiras.ba.gov.br/licitações , qual quer duvida a ser tirada no horário das 08:00 às 

12:00 horas de segunda a sexta feira ,   Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação no endereço acima.  

 

Barreiras  – Bahia  - 24 de setembro  de 2018 

 

Jose Carlos Amâncio Oliveira   

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 
 
 
 
 



 

7 

 

 
 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS  AGOSTO 2018 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 063/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-0826. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  
CONTRATADA: A Empresa Eliania dos Reis Sateles, inscrita no CNPJ nº 10.784.298/0001-21, com sede à Rua Capitão  
Manoel Miranda, 257 – centro – CEP 47.800-064 - Barreiras/BA,  
Valor de R$ 6.170,00 (seis mil, cento e setenta reais), o pagamento será efetuado de acordo coma a solicitação da Secretaria Municipal e emissão da 
nota fiscal.   
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada, para o fornecimento de produtos para limpeza e manutenção das piscinas dos centros 
educativo/recreativo do município de Barreiras/BA, conforme proposta em anexo. 
03.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
2109 – Desenvolvimento de Atividades de Esporte e Lazer. 
33.90.30.00 – Material de Consumo 
Fonte: 00 – Recurso Ordinário. 
Data 07 de agosto de 2018.Entrega imediata 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 065/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 01101/2018. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  
CONTRATADA: A empresa Kamilla Ayres Barbosa Alves - ME, inscrita no CNPJ nº 29.230.764/0001-55, com sede à Rua Avaí, 83 – Flamengo – 
Barreiras/BA - CEP 47.802.676. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços na área de capacitação de servidores públicos, objetivando ministrar curso 
na área de Gestão Tributária Municipal, Doutrina e Prática de Fiscalização do IPTU, ITBI, Taxas e ISSQN a servidores de secretarias municipais a ser 
realizar nos dias 16 e 17 de agosto de 2018 neste município. 
Valor Total em parcela única de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais) 
         Unidade: 03.07 - Secretaria Municipal da Fazenda 
Atividade: 2009 - Gestão das Ações da Secretaria da Fazenda. 
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário. 
Data de Assinatura 13 de agosto de 2018. 
VIGÊNCIA: 30 dias 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 070/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-01143. 
CONTRATO Nº 0191/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  
CONTRATADA: A Empresa Barreiras Placas Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 01.055.495/0001-19, com sede à Rua Paulo Afonso, 221 – Vila dos Sas – 
CEP 47.810-793 - Barreiras/BA, com proposta no valor de R$ 16.280,00 (dezesseis mil, duzentos e oitenta reais), o pagamento será efetuado de 
acordo coma a solicitação da Secretaria Municipal e emissão da nota fiscal.   
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada, para confecção com fornecimento de placas veicular a serem utilizados nos veículos oficiais deste 
município. 
03.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
2010 – Gestão das Ações da Secretaria de Educação. 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
Fonte: 01 – Receita e Transferência de Imposto – Educação 25% 
03.06.06 _ Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
2130 – Manutenção de Veículos e Equipamentos 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
Fonte; 00 – Recursos Ordinários. 
03.12.51 _ Fundo Municipal de Assistência Social 
2117 – Gerenciamento do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
Fonte; 00 – Recursos Ordinários. 
03.09.50 _ Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB 
2036 – Gestão das Ações da Saúde – 15% Recursos Próprios; 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
Fonte; 02 – Receita e Transferência de Impostos – Saúde 15%; 
Data 20 de agosto de 2018. 
Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2018 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 067/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-01050. 
Contrato nº 0188/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  
CONTRATADA: A empresa Barreiras Instrumentos Ltda - ME, inscrito no CNPJ nº 03.240.111/0001-63, com sede à Rua São Francisco, 347 – Jardim 
Ouro Branco – Barreiras/BA, CEP 47.802-121, o pagamento desta Prestação de Serviços no valor total de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos 
reais), será efetuado mediante solicitação da Secretaria e emissão da Nota Fiscal.   
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em manutenção de instrumentos das fanfarras escolares de Barreiras, 
conforme proposta em anexo. 



 

8 

 

03.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
2010 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica;  
Fonte: 01 – Receita e Transferência de Imposto – Educação 25%. 
Data de Assinatura 15 de agosto de 2018. 
VIGÊNCIA: 60 dias 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 068/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1128-2018. 
Contrato nº 0189/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS 
CONTRATADA: Empresa Hospital da Visão S/S Ltda, inscrito no CNPJ nº 04.568.172/0001-17, com sede à Rua 38 nº, 300 – setor Marista – 
Goiânia/GO, CEP – 74.150-250.  
Valor referente a 03 três aplicações no valor unitário de R$ 2.230,00 no valor total de R$ 6.690,00 (seis mil, seiscentos e noventa reais),em caráter 
emergencial, será empenhada e autorização dos serviços.   
OBJETO: Contratação de Empresa em caráter Emergencial para o procedimento oftalmológico a ser realizado 03 (três) aplicações de Avastin no 
paciente o Sr. Paulo Cezar de Almeida, inscrito no CPF 203.565.875-68, residente neste município o que motivou o fato para o caráter emergencial. 
03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde; 
2036 – Gestão das Ações da Saúde 15%; 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. 
33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita;  
6102000 – Receita e Transferência de Impostos – Saúde 15%; aprovada pela Lei Orçamentária do presente exercício.   
Data de assinatura do contrato 16 de agosto de 2018. 
VIGÊNCIA: Imediata (emergencial) 60 (sessenta) dias 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 069/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1115A-2018. 
Contrato nº 0189A/2018 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS 
CONTRATADA: Empresa Formed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda - EPP, inscrito no CNPJ nº 03.434.444/0001-23, com sede à Rua Aymoré 
nº, 560 – Renato Gonçalves – Barreiras/BA, CEP – 47.806-096.  
Valor total de R$ 4.594,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais).   
OBJETO: Contratação de Empresa em caráter Emergencial para o fornecimento de material cirúrgico, para procedimento da paciente Izidoria Maria da 
Silva, inscrita no CPF nº 899.578.905-06 e RG nº 06667742 42 SSP/BA, residente neste município, conforme laudo médico o que motivou o fato para o 
caráter emergencial. 
03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde; 
2036 – Gestão das Ações da Saúde 15%; 
33.90.30.00 – Material de Consumo;  
6102000 – Receita e Transferência de Impostos – Saúde 15%; aprovada pela Lei Orçamentária do presente exercício.   
Data de assinatura do contrato 16 de agosto de 2018. 
VIGÊNCIA: Entrega Imediata (emergencial) 60 (sessenta) dias 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 072/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 01220/2018. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  
CONTRATADA: A empresa Kamilla Ayres Barbosa Alves - ME, inscrita no CNPJ nº 29.230.764/0001-55, com sede à Rua Avaí, 83 – Flamengo – 
Barreiras/BA - CEP 47.802.676. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços na área de capacitação de servidores públicos, objetivando ministrar curso 
na área de e-Social na Administração Pública, nos dias 03 a 05 de setembro de 2018 neste município. 
Valor Total em parcela única de R$ 16.770,60 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais e sessenta centavos). 
03.06.06 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento;  
2112 – Gestão das ações da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.  
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;  
Fonte: 00 – Recurso Ordinário. 
Data de Assinatura 30 de agosto de 2018. 
Prazo 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura. 
VIGÊNCIA: 30 dias 
 
Extrato do Contrato 
Processo Administrativo n° 0963/2018 
Carta Convite nº 023/2018 de 14 de agosto de 2018.  
Contrato Nº 0191A/2018 
Contratante: Município de Barreiras.   
Contratada: Empresa BALANÇAS SATELITTE LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 11.160.467/0001-15, com sede a Rua São Francisco, 399 - Jardim 
Sol Nascente - CEP 47.850.000 – Luís Eduardo Magalhaes/BA. 
No Valor Total de R$ 35.900,00 (trinta e cinco mil e novecentos reais)  
Objeto: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços em manutenção corretiva de balança de grande porte que se encontra 
instalada no lixão municipal deste município.   
Dotações Orçamentarias  
Unidade: 03.11 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e Transportes; 
Atividade: 2032 – Manutenção das Ações de Limpeza Pública.  
Elemento de Despesas: 33.90.30 Material de Consumo 
Elemento de Despesas: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 



 

9 

 

Elemento de Despesas: 44.90.52 Equipamento e Material Permanente 
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários 
Fonte de Recurso: 42 – Royalties/Fundo Especial de Petróleo/Compensação Financeira;  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 20 de agosto de 2018. 
 
Extrato do Contrato 
Processo Administrativo n° 1048/2018 
Carta Convite nº 024/2018 de 21 de agosto de 2018.  
Contrato Nº 206B/2018 
Contratante: Município de Barreiras.   
Contratada: Empresa Paulo Vitor Farias Mascarenhas – ME, inscrito no CNPJ nº 30.873.623/0001-30, com sede à Rua 13 de março, 05 centro – 
Cachoeira/BA, CEP – 44.300-000. 
No Valor Total de R$ 159.070,00 (cento e cinquenta e nove mil e setenta reais). 
Objeto: a Contratação de Empresa Especializada na confecção e fornecimento de vestuário para fardamento de fanfarras das Escolas Municipais e 
fardamento da Banda Municipal 26 de maio deste município.   
Dotações Orçamentarias  
Unidade: 03.08.08 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e Lazer;  
Projeto/Atividade 2010 – Gestão das Ações da Sec. Educação, Cultura, Esporte e Lazer;                      
Elemento da Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 
Fonte de Recursos: 01 - Receita de transferência de Impostos – Educação 25% 
Projeto/Atividade 2012 – Gestão das Ações de Cultura; 
Elemento da Despesa 33.90.32.00 - Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita: 
Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário 
Data de Assinatura: 27 de agosto de 2018.  
Vigência do contrato: até 31 de dezembro de 2018 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01145/2018 
Extrato do Contrato 
A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 21/08/2018 firmou contrato de 
Prestação de Serviços nos seguintes termos: 
Contrato nº 0201A/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 094/2018.  
Contratante: Município de Barreiras  
Contratada: Juraildo dos Santos da Conceição, pessoa física, inscrita no CPF./MF sob o nº CPF: 021.799.345-13, estabelecida à Rua Vital Brasil nº 
1158 Ap-06 Bairro Santa Luzia- CEP 47.800717- Barreiras- Bahia. 
Objeto: A Contratação de Pessoa Física na Prestação de serviços do Ramo de Promoção e Produção de Eventos, visando á realização de show com a 
Banda de renome Local Coração do Brasil no dia 22 de agosto de 2018, no CAB nas Comemorações do dia do Feirante no Município de Barreiras-BA. 
Valor: R$ 2.650,00 (dois mil e seiscentos e cinquenta reais) 
Código do Recurso e Fonte:  
03.10 - Secretaria Municipal de Agricultura, Tecnologia. Ind. e Comércio  
1061 – Implantação do Projeto Feira Noturna.   
33.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física 
Fonte – 00 – Recurso Ordinário. 
Prazo: 20 de setembro de 2018. 
Data de Assinatura: 21 de agosto de 2018. 
 
PUBLICIADADE DO CONTRATO 
Extrato do Contrato 
Processo Administrativo n° 0271/2018 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 045/2018 ( CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2018 ) de 20 de julho a 13 de agosto de 2018. 
Contrato Nº 0192/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado - Sra. Mariene Dourado de Souza inscrita no CPF nº 521.560.521-15, e RG nº 1994302 SSP/BA, com residência no Povoado de Boqueirão 
do Rodrigues n° 01 – Zona Rural -  Barreiras/BA  
Valor Total , R$ 11.280,00 ( onze mil duzentos e oitenta reais);  
Contrato Nº 0193/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado -  Sra. Neusa da Silva Souza inscrita no CPF nº 619.478.065-72, e RG nº 05.473.383-92 SSP/BA, com residência no Povoado Sucuriu n° 
20 – Zona Rural -  Barreiras/BA , 
Valor Total R$ 5.814,09 ( cinco mil oitocentos e quatorze reais e nove centavos) ;  
Contrato Nº 0194/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado -  Sr. Aurelino Soares da Silva, inscrito no CPF nº 290.491.135-91, e RG nº 04.510.839-03 SSP/BA, com residência no Rod. BR 020 Km 30, 
Vale da Boa Esperança – Zona Rural -  Barreiras/BA . 
Valor Total R$ 16.198,00(dezesseis mil cento e noventa e oito reais)  
Contrato Nº 0195/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado - Sra. Solange da Guarda Batista Oliveira inscrita no CPF nº 894.141.525-04, e RG nº 08.006.272-53 SSP/BA, com residência na Faz. 
Bocas dos Gerais n° 04, Vale da Boa Esperança – Zona Rural -  Barreiras/BA . 
Valor Total R$ 6.649,48 ( seis mil seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos) ;  
Contrato Nº 0196/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  



 

10 

 

Contratado - Sra. Giselma da Guarda Batista Guimarães inscrita no CPF nº 017.423.525-96, e RG nº 08.687.343-14 SSP/BA, com residência no 
Povoado de Sucuriu n° 01, Vale da Boa Esperança – Zona Rural -  Barreiras/BA ,  
Valor Total - R$ 10.509,48 ( dez mil quinhentos e nove reais e quarenta e oito centavos) ; 
Contrato Nº 0197/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado - Sr. Gilberto Soares da Silva, inscrito no CPF nº 717.640.465-87, e RG nº 740863592 SSP/BA, com residência no Rod. BR 020 Km 30, 
Vale da Boa Esperança – Zona Rural -  Barreiras/BA . 
Valor Total  R$ 14.698,00 ( quatorze mil seiscentos e noventa e oito reais);  
Contrato Nº 0198/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado - Sr. Carlos Costa de Araújo, inscrito no CPF nº 115.760.145-68, e RG nº 01.578.240-98 SSP/BA, com residência à Rua do Canal  n° 380 – 
Baraúna -  Barreiras/BA,  
Valor Total R$ 5.497,00 (cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais);  
Contrato Nº 0199/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado Sr. Ademar Franca Ferreira, inscrito no CPF nº 017.225.715-86, e RG nº 1325761478 SSP/BA, com residência no Povoado de Canabrava 
n° 01 – Zona Rural -  Barreiras/BA .  
Valor  Total R$ 17.010,00 ( dezessete mil e dez reais); 
Contrato Nº 0200/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado Sr. José Augusto Franca, inscrito no CPF nº 067.831.635-04, e RG nº 124.455  SSP/BA, com residência à Rua Senador Wanderley  n° 14 
– centro -  Cotegipe/BA,  
Valor Total R$ 19.994,66 ( dezenove mil novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos); 
Contrato Nº 0201/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal  
Contratado Cooperativa de Mandiocultores de São Desidério, inscrita no CNPJ nº 12.389.153/0001-51, com sede no Povoado de Cabeceira Grande  
s/n - Zona Rural – São Desidério/BA.  
Valor Total  R$ 502.318,80( quinhentos e dois mil trezentos e dezoito reais e oitenta centavos ).   
As despesas decorrentes dos contratos oriundos deste processo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:  
Unidade: 03.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura , Esporte , e Lazer .  
Projeto /Atividade: 2015 – Des. Das Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE Ensino Fundamental –FNDE. 
2016 – Des. Das Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar– PNAE Creches  –FNDE. 
2017– Des. Das Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar  –PNAE Pré  –Escola  –FNDE. 
2018 – Des. Das Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar  –PNAE - EJA –FNDE. 
2019 – Des. Das Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar  –PNAE - AEE  –FNDE. 
2020 – Des. Das Ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar  –PNAE MAIS EDUCAÇÃO  – FNDE  
Elemento da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Fonte de Recursos:    00 -  Recursos Ordinários 
Fonte de Recursos:    15 -  Transf.  De Recursos do Fundo Nacional de Desenv. Da Educação – FNDE  PM 
Objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento do PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE 
Prazo: ate  31 de dezembro de 2018 . 
Data de Assinatura: 20 de agosto  de 2018 . 

 
 


